[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ЮШАРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.04.2022 № 13-п
п. Каратайка НАО
Об утверждении Плана действий органов местного самоуправления

Сельского поселения «Юшарский сельсовет» Заполярного района

Ненецкого автономного округа по организации поиска пропавших людей
до прибытия подразделений поисково-спасательной службы
В соответствии ст. 9 Федерального закона от 02.04.2014 N 44-ФЗ (ред. от 31.12.2017), постановляю:
1. Утвердить прилагаемый План действий органов местного самоуправления Сельского поселения «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа по организации поиска пропавших людей до прибытия подразделений поисково-спасательной службы.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Врип Главы Сельского поселения
«Юшарский сельсовет» ЗР НАО                                                  М.А. Марюева

Приложение

к постановлению Врип Главы

Сельского поселения «Юшарский сельсовет»

Заполярного района Ненецкого автономного округа

        от 11.04.2022 № 13-п
ПЛАН

действий органов местного самоуправления Сельского поселения «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа организации поиска пропавших людей до прибытия подразделений поисково-спасательной службы
	№
п/п

Мероприятие

	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Сообщение о пропавшем человеке в ЕДДС ЗР (тел. 8(818-53) 4-80-24; 8-911-554-31-12; E-mail: edds@zrnao.ru ), участковому уполномоченному полиции (при наличии)
	При поступлении сведений
	Глава Сельского поселения (Врип Главы Сельского поселения), в случае отсутствия указанного лица Глава Администрации Сельского поселения

	2.
	 Организация мероприятий по поиску, привлечение добровольцев (В соответствии  с Алгоритмом взаимодействия государственных органов, волонтерских организаций и добровольцев при организации и осуществлении розыска без вести пропавших граждан, в том числе несовершеннолетних (методические рекомендации) (утв. МВД России, СК России, МЧС России)
	При поступлении сведений
	Глава Сельского поселения (Врип Главы Сельского поселения), в случае отсутствия указанного лица Глава Администрации Сельского поселения
Участковый уполномоченный полиции (при наличии)

	3.
	При опасных метеорологических явлениях: очень сильный ветер, ураганный ветер, шквал, смерч, сильный ливень, очень сильный снег (снегопад), сильный мороз, при соответствии критериям провести заседание КЧС и ОПБ АЗР, с введением режима «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» (при угрозе возникновении чрезвычайной ситуации) Доводим решение КЧС и ОПБ до Главы сельского поселения (В соответствии с приказом МЧС России от 5 июля 2021 г. N 429 (критерии ЧС))
	Немедленно
	КЧС и ОПБ Заполярного района

	4.
	До прибытия КУ НАО «ПСС» определить направление поиска, количество и состав поисковых групп, уточнить обеспеченность  техническими средствами передвижения,  организовать проведение и координацию мероприятий по поиску потерявшегося лица среди добровольцев, приступить к поиску, сообщить в ЕДДС ЗР
	После решения КЧС и ОПБ
	Глава Сельского поселения (Врип Главы Сельского поселения), в случае отсутствия указанного лица Глава Администрации Сельского поселения
Участковый уполномоченный полиции (при наличии)

	5.
	Определить время прибытия поисковых групп на место сбора.

По результатам поисковых мероприятий доложить в ЕДДС ЗР
	Немедленно
	Глава Сельского поселения (Врип Главы Сельского поселения), в случае отсутствия указанного лица Глава Администрации Сельского поселения

	6.
	 По прибытии КУ НАО «ПСС», проведение поисково-спасательных работ. Глава сельского поселения оказывает всемерное содействие аварийно-спасательным службам, аварийно-спасательным формированиям, следующим в зоны чрезвычайных ситуаций и проводящим работы по ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе предоставлять им необходимые транспортные и материальные средства (В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 22.08.1995 N 151-ФЗ "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей")
	По прибытии
	Глава Сельского поселения (Врип Главы Сельского поселения), в случае отсутствия указанного лица Глава Администрации Сельского поселения
Спасатели КУ НАО «ПСС»

	7.
	В случае обнаружения пропавшего, находящегося в состоянии угрозы жизни и здоровью доложить в ЕДДС ЗР и организовать вызов рейса санитарной авиации (при необходимости)
	Немедленно
	Глава Сельского поселения (Врип Главы Сельского поселения), в случае отсутствия указанного лица Глава Администрации Сельского поселения

	8.
	Отмена режима «Повышенная ГОТОВНОСТЬ»
	По окончании поисковых мероприятий

	КЧС и ОПБ Заполярного района

	9.
	Предоставление обобщенной информации о проведённых мероприятий в ЕДДС ЗР

	Глава Сельского поселения (Врип Главы Сельского поселения), в случае отсутствия указанного лица Глава Администрации Сельского поселения